
Roja No.t ¡5 

MINISTERIO DE EDUCACION
Acuerdo 

Guatemala, C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL No.  3768-2019 

Guatemala, 20 de diciembre 2019  

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN 

CONSIDERANDO: 

Que! la Constitución Política de la República de Guatemala establece dentro de las funciones de los 

Ministros de Estado, las de ejercer jurisdicción sobre todas las dependencias de su Ministerio así 
como dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con el mismo. 

CONSIDERANDO: 

Que! de conformidad con el articulo 7 del Acuerdo Gubernativo número 55-2016 de fecha veintiocho 
de marzo de das mil dieciséis (28/03/2016), Reglamento de Manejo de Subsidios y Subvenciones!  

cuando el convenio de subvención o de subsidio haya sido suscrito por otra autoridad o funcionario 
distinto de a autoridad superior individual o colegiada de la entidad otorgante, ésta última debe emitir 

la disposición legal aprobatoria que corresponda, dentro del plazo de diez días a partir de la 
suscripción del convenio. En el caso de subvenciones a personas individuales!  la entidad otorgante a 

través de su máxima autoridad, deberá emitir la disposición legal que lo autorice! y que el Despacho 
Superior emitió las Circulares DIAJ-2-2016 con fecha cuatro de abril de dos mil dieciséis (04/0412016) 

y DS-05-201 6 con fecha cinco de agosto de dos mil dieciséis (05/08/2016), dirigidas a los Directores 
de Dependencias Centrales y Departamentales del Ministerio de Educación!  por medio de las que se 

establecen los lineamientos administrativos y financieros para la aplicación del Acuerdo Gubernativo 
número 55-2016 de fecha veintiocho de marzo de dos mil dieciséis (28/03/2016). Así mismo! 
conforme el Acuerdo Ministerial número 179-2019 de fecha diecisiete de enero de dos mil diecinueve 
(17/01/2019), se delega a los Directores Departamentales de Educación la suscripción de los 

convenios de subvención correspondientes. 

CONSIDERANDO: 

Que, el(la) Director Departamental de Educación de Jutiapa!  Licenciado CARLOS ROBERTO 

ARGUETA ZUÑIGA, por medio de Oficio No. DEFOCE 0192-2019 Ref. CRAZÍMCRP/mcmg de fecha 

diecinueve de diciembre de dos mil diecinueve (19/12/2019), remite la nómina de ciento sesenta 

y siete (167) convenio(s) suscritos con las Organizaciones de Padres de Familia -OPF-, que se 
describen en la misma y que se anexan al presente Acuerdo Ministerial; por consiguiente, al tenor de 
lo dispuesto en el artículo 7 de] Acuerdo Gubernativo número 55-2016 de fecha veintiocho de marzo 
de dos mil dieciséis (26/03/2016), la fase de elaboración y suscripción de los referidos convenios, fue 

concluida por la Dirección Departamental de Educación de Jutiapa! quedando en responsabilidad de 
la misma el agotamiento de as directrices administrativas! presupuestarias y financieras que se 
dieron para su emisión. En ese orden, corresponde la aprobación del Despacho Ministerial para que 
la Dirección Departamental de Educación de Jutiapa, proceda con la transferencia de los recursos 

financieros a as Organizaciones de Padres de Familia -OPF- que se incluyen en la nómina 
respectiva. 

POR TANTO: 

En ejercicio de las funciones que le confieren los articulos 194, literales a) y f) de la Constitución 
Política de la República de Guatemala; 27, literales a)! c), O y m) y 33, literal a) del Decreto número 

114-97 del Congreso de la República de Guatemala!  Ley del Organismo Ejecutivo; 1, 2, 3, 8! lO y  33, 
literales c)! d) y m) del Decreto número 12-91, del Congreso de la República de Guatemala, Ley de 
Educación Njacional; 13 y 14 del Decreto número 16-2017, del Congreso de la República de 
Guatemala, Ley de Alimentación Escolar; 7 del Acuerdo Gubernativo número 55-2016, Reglamento 
de Manejo de Subsidios y Subvenciones. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Aprobar los ciento sesenta y siete (167) convenios suscritos por el(la) Director 

Departamental de Educación de Jutiapa!  Licenciada CARLOS ROBERTO ARGUETA ZUÑIGA 
con las Organizaciones de Padres de Familia -OPF-, conforme nómina donde se describen las 
mismas, la que se adjunta al presente Acuerdo Ministerial y del cual forma parte 



CO UNIQUESE 

nn 
nO 

LI 11'•,AP L' / w'-. ,-. 
MARIAEØQtNIKBARRIoSROBLESDEMEJÍA 
VICEMINIStRA DE EDUCACIÓN 

Hola No.2 / 6 

MINISTERIO DE EDUCACION Acuerdo 

Guatemala, C. A. 

ARTiCULO 2. La DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE JUTIAPA, es 
responsable de la fase de elaboración y suscripción de los referidos convenios y aderidas, 
agotando las directrices administrativas! presupuestarias y financieras para su emisión y 
corresponde a este Despacho Ministerial aprobarJos, para que la DIRECCIÓN 
DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE JUTIAPA proceda con la transferencia de los 
recursos financieros! a las Organizaciones de Padres de Familia -OPF- conforme los montos 
previamente presupuestados. 

ARTICULO 3. La DIRECCIÓN DEPÁRTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE JUTIAPA, verificará 
el fiel cumplimiento de!:  los convenid, ajustando a derecho todos les compromisos y 
obligaciones que de ellos sr deriven. 

ARTICULO 4. El presen - Acuerdo e •ieza a regir a partir de la notificación a la 
DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÉ N DE JUTIAPA. 



No 
Convenio 

Número 

Fecha del 

Convenio 

Código de 

Establecimiento 
Monto Total del 

Convenio 

1 322-2020-000001 12/12/2019 22-01 -2089-45 013600.00 

2 322-2020-000002 12/12/2019 22-01-2247-45 011,950.00 

3 322-2020-000003 12/12/2019 22-01-2314-45 011500.00 

4 322-2020-000004 12/12/2019 22-01-2248-45 04.650.00 

5 322-2020-000005 12/12/2019 22-01-1907-45 06,160.00 

6 322-2020-000006 12/12/2019 22-01-2312-45 05,250.00 

7 322-2020-000007 12/1 2/2019 22-01-2541-45 05,500.00 

5 322-2020-000008 12/1 2/2019 22-01 -231 3-45 08950.00 

9 322-2020-000009 12/1212019 22-01-2244-45 03550.00 

10 322-2020-000010 12/12/2019 22-01-1805-45 05,700.00 

11 322-2020-000011 12/12/2019 22-01-2315-45 07.850.00 

12 322-2020-000012 12/12/2019 22-01-2335-45 03,550 00 

13 322-2020-000013 12/12/2019 2201 2542-45 04450.00 

14 322-2020-000014 12/12/2019 22-01-1804-45 06,600.00 

15 322-2020-000015 12/12/2019 22-01-180645 Ql 3,30000 

16 322-2020-000016 12/1 2/2019 22-01-0296-45 Q8700.00 

17 322-2020-000017 1211 2/2019 22-01 -0014-46 040.800.00 

15 322-2020-000018 12/12/2019 22-01-0281-45 Q5,100.00 

19 322-2020-000019 12/12/2019 22-01-0599-45 015,600.00 

20 322-2020-000020 12/12/2019 22-01-0008-45 035800.00 

21 322-2020-000021 12/12/2019 22-01 -0225-45 Ql 7,850.00 

22 322-2020-000022 12/12/2019 22-01-2071-46 06050.00 

23 322-2020-000023 12/12/2019 22-01-2245-45 08,200.00 

24 322-2020-000024 12/12/2019 22-01-1674-45 03,850.00 

25 322-2020-000025 12112)2019 22-01-0226-45 05,450.00 

26 322-2020-000026 12/12)2019 22-01-0305-46 04,500.00 

27 322-2020-000027 12/12/2019 22-01-0298-46 03650.00 

28 322-2020-000028 12/12/2019 22-01-1914-45 014,050,00 

29 322-2020-000029 12/12/2019 22-01-0295-46 016050,00 

30 322-2020-000030 12/12/2019 22-01-0227-45 0405000 

31 322-2020-000031 12/12/2019 22-01-0228-45 09.450,00 

32 322-2020-000032 12/12/2019 22-01-2336-45 09,050.00 

33 322-2020-000033 12/12/2019 22-02-000545 02250.00 

34 322-2020-000034 12/12/2019 22-02-1673-45 03,700.00 

35 322-2020-000035 12/12/2019 22-02-0012-45 04,350.00 

36 322-2020-000036 12/12/2019 22-02-2309-45 01,600.00 - 

37 322-2020-000037 1211212019 22-02-0004-45 02,900.00 

38 322-2020-000038 12112/2019 22-03-0020-45 04400,00 

39 322-2020-000039 12/12/2019 22-03-0012-45 04.40000 

40 322-2020-000040 12/12/2019 22-03-2334-45 Ql800 00 

41 322-2020-000041 12/12/2019 22-03-1677-45 04,900.00 

42 322-2020-000042 12/12/2019 22-03-1676-45 01,550.00 

43 322-2020-000043 12112/2019 22-03-001 0-45 03,250.00 

44 322-2020-000044 12/12)2019 22-03-0021-46 016,700.00 

45 322-2020-000045 12/12/2019 22-03-0009-45 Q1,950.00 

46 322-2020-000046 12/12/2019 22-03-0154-45 014.000,00 

Hoja No.3 /6 
Acuerdo 

3768-20 19 
ANEXO AL ACUERDO MINISTERIAL NUMERO 

NÓMINA DE CONVENIOS PARA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCIEROS A 

LAS ORGANIZACIONES DE PADRES DE FAMILIA -OPF- 



Hoja No.4 ¡6 

Acuerdo 

No 
Convenio 

Número 

Fecha del 

Convenio 

Código de 

Establecimiento 
Monto Total del 

Convenio 

47 322-2020-000047 1211 2/2019 22-04-01 92-45 011,800.00 

48 322-2020-000048 12/1 212019 22-04-21 74-45 Q900.00 

49 322-2020-000049 12/1212019 22-04-2000-45 03.350.00 

50 322-2020-000050 12/1 2/2019 22-04-1799-45 Q2350.00 

51 322-2020-000051 12/1 212019 22-04-2056-45 01.700.00 

52 322-2020-000052 12/1 2/2019 22-04-1904-45 01 550.00 

53 322-2020-000053 1211 2/2019 22-04-21 75-45 01,200.00 

54 322-2020-000054 12/12/2019 22-04-2292-45 01650.00 

55 322-2020-000055 12/12/2019 22-04-0023-46 02,50000 

56 322-2020-000056 12/12/2019 22-04-0018-45 02750.00 

57 322-2020-000057 12/1 2/2019 22-04-001 9-45 01,100.00 

58 322-2020-000058 12/12/2019 22-05-0054-45 02,950.00 

59 322-2020-000059 12/1 2/2019 22-05-231 945 01.90000 

60 322-2020-000060 12/1 2/2019 22-05-1801-45 03300.00 

61 322-2020-000061 12/1 2/2019 22-05-1671-45 Ql .350.00 

62 322-2020-000062 12/12/2019 22-05-0058-46 07,10000 

63 322-2020-000063 12/12/2019 22-05-0041-45 02.35000 

64 322-2020-000064 12/12/2019 22-05-2320-45 01,250.00 

65 322-2020-000065 12/1 212019 22-05-2456-45 02,200.00 

66 322-2020-000066 12/12/2019 22-05-2340-45 02,80000 

67 322-2020-000067 12/12/2019 22-05-0236-45 027200 00 

68 322-2020-000068 12/12/2019 22-05-0022-45 01,550.00 

69 322-2020-000069 12/1 2/2019 22-05-0021-45 03,400.00 

70 322-2020-000070 12/1 2/2019 22-05-0042-45 01.900.00 

71 322-2020-000071 12/12/2019 22-05-2321-45 01 050.00 

72 322-2020-000072 12/1 2/2019 22-05-1670-45 Ql ,600.00 

73 322-2020-000073 12/1 2/2019 22-05-0023-45 01 500.00 

74 322-2020-000074 12/12/2019 22-05-0020-45 09,700.00 

75 322-2020-000075 12/12/2019 22-05-0001-45 01.250.00 

76 322-2020-000076 12/12/2019 22-06-2540-45 03,450.00 

77 322-2020-000077 12/12/2019 22-06-0013-45 02400.00 

78 322-2020-000078 12/12/2019 22-06-001 4-45 02,800.00 

79 322-2020-000079 12/12/2019 22-06-2539-45 03!050.00 

80 322-2020-000080 12/12/2019 22-06-2339-45 03850.00 

81 322-2020-000081 12/12/2019 22-06-2341-45 Q8,250.et 

82 322-2020-000082 12/12/2019 22-06-0005-46 01,400.00 

83 322-2020-000063 12/12/2019 22-06-0004-45 0205000 

84 322-2020-000084 12/12/2019 22-07-0326-45 03200.OQ_, 

85 322-2020-000085 12/12/2019 22-07-0007-45 Ql .750.00 

86 322-2020-000086 12/12/2019 22-07-0008-46 02,350,09,- 

87 322-2020-000087 12/12/2019 22-07-0001-45 Q2,150.00 

88 322-2020-000086 12/1 2/2019 22-07-2322-45 03.000.00 

89 322-2020-000069 12/12/2019 22-07-0006-45 09,400.00 

90 322-2020-000090 12/12/2019 22-06-0005-46 02,850.00 

91 322-2020-000091 12/1 2/2019 22-05-0004-45 02,300.00 

92 322-2020-000092 12/12/2019 22-08-0006-45 02,200.00 

93 322-2020-000093 12/12/2019 22-08-0003-45 07,950.00 

94 322-2020-000094 12/12/2019 22-09-0001-45 QS,050 00 

95 322-2020-000095 12/12/2019 22-09-0005-45 04,200.00 



Hoja No.5 
Acuerdo 

No 
Convenio 

Número 

Fecha del 

Convenio 

Código de 

Establecimiento 
Monto Total del 

Convenio 

96 322-2020-000096 12/12/2019 22-09-0006-45 Q4.000.00 

97 322-2020-000097 12/12/2019 22-1 0-2158-45 Q6050 00 

98 322-2020-000096 12/12/2019 22-10-0019-45 02,650.00 

99 322-2020-000099 12/12/2019 22-1 0-0011-46 01 ,45000 

100 322-2020-000100 12/12/2019 22-10-2497-45 Q2,500.00 

101 322-2020-000101 12/1 2/2019 22-10-1800-45 04,250.00 

102 322-2020-000102 12/1 2/2019 22-10-0009-45 02,600.00 

103 322-2020-000103 12/1 2/2019 22-11-0039-45 013.30000 

104 322-2020-000104 12/12/2019 22-11-227045 Ql .650.00 

105 322-2020-000105 12/1212019 22-11-2337-45 04.350.00 

106 322-2020-000106 12/12/2019 22-11-2302-45 Ql ,800.00 

107 322-2020-000107 12/12/2019 22-11 -2451-45 01,700.00 

108 322-2020-000106 12/12/2019 22-11-2455-45 Q2, 160.00 

109 322-2020-000109 12/12/2019 22-11-2307-45 Q2,450.00 

110 322-2020-000110 12/12/2019 22-11-2453-45 02,600.00 

lii 322-2020-000111 12/12/2019 22-11-2306-45 02,600.00 

112 322-2020-000112 12/12/2019 22-11-2454-45 02.550 00 

113 322-2020-000113 12/12/2019 22-11-0042-46 Ql ,200.00 

114 322-2020-000114 12(12/2019 22-11-0040-45 01.500.00 

115 322-2020-000115 12112/2019 22-11-2305-45 Q3.850 00 

116 322-2020-000116 12/12/2019 22-11-2452-45 0500.00 

117 322-2020-000117 12/12/2019 22-12-0018-45 Q6,850.00 

118 322-2020-000118 12/12/2019 22-1 2-0019-45 03,30000 

119 322-2020-000119 12/12/2019 22-12-002045 02,850.00 

120 322-2020-000120 12/12/2019 22-12-1803-45 015400.00 

121 322-2020-000121 12/12/2019 22-12-001745 04,350.00 

122 322-2020-000122 12/12/2019 22-12-2487-46 04,200,00 

123 322-2020-000123 12/12/2019 22-1 2-0027-45 Q3,100.00 

124 322-2020-000124 12/12/2019 22-12-0439-45 016.550.00 

125 322-2020-000125 12/12/2019 22-12-2327-45 02.40000 

126 322-2020-000126 12/12/2019 22-1 2-0438-46 Ql 8,300,00 

127 322-2020-000127 12/12/2019 22-12-0022-46 Q8,450 00 

128 322-2020-000128 12/12/2019 22-1 2-2488-45 02.450.00 

129 322-2020-000129 12/12/2019 22-1 2-0028-45 . — 01.200.00 

130 322-2020-000130 12/12/2019 22-13-0028-46 02,100Q- 

131 322-2020-000131 12/12/2019 22-1 3-2291-45 Q3.800 00 

132 322-2020-000132 12/12/2019 22-13-180245 012,500.00 

133 322-2020-000133 12/12/2019 22-13-0026-45 05.950,00- 

134 322-2020-000134 12/12/2019 22-13-0042-46 04,760.00 

135 322-2020-000135 12/12/2019 22-1 4-0028-45 07,35900 

136 322-2020-000136 12/12/2019 22-14-0027-45 02,600.00 

137 322-2020-000137 12/12/2019 22-1 4-2330-45 02,950.00 

138 322-2020-000138 12/12/2019 22-14-2338-45 02,500.00 

139 322-2020-000139 12/12/2019 22-14-0588-45 011,900.00 

140 322-2020-000140 12/12/2019 22-14-0031-46 Q14,900,00 

141 322-2020-000141 12/1 2/2019 22-14-0038-45 04,400.00 

142 322-2020-000142 12/1 2/2019 22-14-0026-45 03,450,00 

143 322-2020-000143 12/12/2019 22-1 4-0029-45 03,30000 

144 322-2020-000144 12/12/2019 22-14-0058-45 09,400,00 



MA. CARLOS 0BE9J70 ARG 
DIRECTOR DEARTÁ$IENTAL 

JUTIAPA 

Ho1a No O 6 
Acuerdo 

No 
Convenio 

Número 

Fecha del 

Convenio 

Código de 

Establecimiento 
Monto Total del 

Convenio 

145 322-2020-000145 12/1 212019 22-14-1807-45 02,750 00 

146 322-2020-000146 12/1212019 22-14-0077-46 03,000.00 

147 322-2020-000147 12/1 2/2019 22-1 5-2463-45 03,350.00 

146 322-2020-000148 12/12/2019 22-1 5-1675-45 04.950.00 

149 322-2020-000149 12/12/2019 22-15-2464-45 01850 00 

150 322-2020-000150 12/12/2019 22-1 5-0015-46 03.850.00 

151 322-2020-000151 12/12/2019 22-1 5-2332-45 Ql .80000 

152 322-2020-000152 12/12/2019 22-1 5-0014-45 Q3.500 00 

153 322-2020-000153 12/12/2019 22-1 5-2531-45 Q2.IOQ.00 

154 322-2020-000154 12/12/2019 22-1 5-2331-45 Ql ,750,00 

155 322-2020-000155 12/12/2019 22-1 5-2498-45 Ql .60000 

156 — 322-2020-000156 12/12/2019 22-15-0018-45 01,000.00 

157 322-2020-000157 12/12/2019 22-1 5-2555-45 Ql 70000 

158 322-2020-000158 12/12/2019 22-1 6-0003-45 02,90000 

159 322-2020-000159 12/12/2019 22-16-0005-45 02,600.00 

160 322-2020-000160 12/12/2019 22-16-2536-45 04,000.00 

161 322-2020-000161 12/12/2019 22-1 6-0002-45 05,950.00 

162 322-2020-000162 12/12/2019 22-1 6-0004-46 01,150.00 

163 322-2020-000163 12/12/2019 22-1 7-1808-45 03,150.00 

164 322-2020-000164 12/12/2019 22-1 7-0009-46 03,400 00 

165 322-2020-000165 12/12/2019 22-1 7-1908-45 09,950.00 

166 322-2020-000166 12/12/2ttt9 02,250.00 -45 

167 322-2020-0p1e-7c(i2/12/2019 $ ' ü1 03,750.00 

/ ¿( //f [?4W 
- r—'- t 

LICDA. MIRN -eMÑAÇMíRÉ$z 4 •/ 
JEFE. DEPTO. DE FORTA MIaNTO AJA cbM1Q3JCATIVA 

DEFOCE, D OtJC JUTÍAPAY' 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

